
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  

 

 

 
Determinazione a Contrarre REP.N. 149/2018 - 01 

fornitura di calzature professionali da lavoro per i dipendenti dei servizi consortili 
– inverno anno 2017, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) d.lgs. 50/2016 
 (Art.32, comma 2, d.lgs.50/2016) 

 
Il Datore di Lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, c.1, lett. b), 2° periodo, D.Lgs. N.81/08 e 

smi del CIPNES – Gallura 
Premesso  
- che con Deliberazione dell’Adunanza dell’Assemblea Generale N.3 del 15.04.2015, è stato nominato 
l’Ing. Giovanni Cherchi quale Datore di Lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art.2, c.1, lett.b), 2°periodo, 
D.Lgs.N.81/08 e smi del Cipnes-Gallura; 
- che con Deliberazione dell’Assemblea Generale N.2  del 13.04.2017, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’Esercizio 2017, con l’individuazione del Centro di Responsabilità Patrimonio 
Immobiliare – Servizi Indivisibili, Sicurezza sul Lavoro ex D.Lvo.81/08, Certificazione Integrata, 
Efficienza – Sicurezza Esercizio Impianti – Linee Elettriche Ex D.Lvo 102/2014 e DPR 74/2013 
Energia, Alaggio e Varo Imbarcazioni, Centro di Costo N.115, Servizio salute e sicurezza dei lavoratori 
e certificazione integrata; 
Richiamato 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N.50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Ricordato 
- che in data 07 settembre 2017 è stata indetta una gara telematica – RDO n. 1678250- con procedura 
aperta a tutti i fornitori abilitati al bando denominato “BENI” del Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione, per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di calzature da lavoro professionali per i 
dipendenti del CIPNES Gallura - biennio 2017-2019; 
- che con atto del RUP del 08 novembre 2017 è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto per la 
fornitura delle suddette calzature alla ditta BSA S.r.l., con sede legale a Cagliari, via Lunigiana, 15 (P.I. 
03220080927), per aver offerto il maggior ribasso d’asta, pari al 24,47%, sull’importo posto a base di 
gara, il quale è stato ritenuto congruo e nel suo complesso affidabile; 
- che con nota dello scrivente prot. 477 del 02 febbraio 2018 è stata disposta la revoca degli effetti 
dell’atto col quale è stato aggiudicato l’appalto a favore della ditta BSA, emesso dal sottoscritto RUP in 
data 08/11/2017, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/90, in ragione dell’oggettiva impossibilità di 
poter confermare l’attendibilità e veridicità delle fatture presentate in data 29/11/2017 (fornitura 
eseguita a favore della ditta SUPERMERCATI GIEFFE S.R.L.) e, conseguentemente, 
dell’insussistenza delle condizioni necessarie per poter convalidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, 
comma 7, del d.lgs. 50/2016, le risultanze derivanti dallo svolgimento delle attività procedimentali di 
verifica del possesso dei requisiti, regolarmente espletate in sede di rilascio del predetto atto 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it


                                                                                                                                  
 

 
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  

 

conclusivo della procedura di gara in questione, a causa della mancata consegna, da parte 
dell’intestata ditta, di idonea documentazione finalizzata a comprovare definitivamente l’effettivo 
possesso, in capo alla stessa, dei requisiti di carattere finanziario stabiliti dal disciplinare di gara; 
- che con la medesima nota è stata, altresì, disposta l’esclusione dalla procedura di gara della società 
BSA, in ragione di quanto previsto dall’art. 80, comma 5, lettera c), ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016; 
- che con nota del sottoscritto RUP del 07 febbraio 2018, prot. 548 è stata attivata la procedura di 
verifica dell’offerta economica presentata dalla società ITALFOR S.R.L., quale 2ª offerta risultata 
anormalmente bassa per aver presentato in sede di gara un ribasso pari al 21,36%, superiore alla 
soglia di anomalia sopra richiamata, ai fini dell’accertamento della congruità ed affidabilità della 
medesima nonché dell’idoneità a garantire il CIPNES sull’aspettativa della corretta esecuzione delle 
prestazioni ricomprese nell’appalto in argomento; 
- che con verbale del sottoscritto RUP in data 26 febbraio 2018 è stata accertata la congruità 
dell’offerta presentata dalla ditta ITALFOR S.r.l. e, conseguentemente, è stata proposta 
l’aggiudicazione dell’appalto nei confronti della medesima ditta; 
- che dall’applicazione del ribasso d’asta offerto dalla ditta ITALFOR s.r.l. in sede di gara, i prezzi 
unitari di contratto risultano essere i seguenti: 
ART. DESCRIZIONE PREZZO 

UNITARIO A 
BASE DI 
GARA 

RIBASSO 
PERCENTUALE 

OFFERTO IN 
SEDE DI GARA 

PREZZO 
UNITARIO DI 
CONTRATTO 

1 SCARPA DIADORA MODELLO HI RUN ESD S3 SRC 
COD. 701.159801 COLORE 80013-NERO 

€ 67,50 21,36% € 53,08 

2 SCARPA DIADORA MODELLO RUN ESD S3 SRC 
COD. 701.159799 COLORE 80013-NERO 

€ 63,00 21,36% € 49,54 

- che allo stato attuale sono ancora in corso, nei riguardi della ditta ITALFOR s.r.l,. le rituali verifiche 
sul possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e di idoneità 
professionale e capacità economico-finanziaria ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 50/2016 richiesti dal 
Disciplinare di gara; 
Evidenziato 
- che i tempi previsti per il perfezionamento della procedura di affidamento della succitata gara 
d’appalto non sono compatibili con l’esigenza del servizio gestione salute e sicurezza dei lavoratori di 
ottemperare a quanto previsto dal contratto integrativo aziendale impiegati e operai del 17/11/2004 e, 
pertanto, si rende necessario procedere con indifferibile urgenza all’acquisto delle calzature 
professionali da lavoro per il periodo inverno 2017 necessarie per i dipendenti dei servizi consortili; 
- che, la Società FRATELLI MURRIGHILE S.A.S., avente sede legale a Monti, via Sos Balaros, (P.I. 
01883780908), si è resa disponibile ad eseguire la fornitura in argomento, presentando in data 
08/03/2018 un’offerta di € 47,04 per ogni paia di calzature, che comporta un impegno finanziario 
complessivo per il CIPNES pari ad € 4.280,64 + IVA; 
Richiamata 
- la relazione giustificativa redatta in data 08 marzo 2018 dalla quale si evince quanto segue: 

TIPOLOGIA DI CALZATURE CALZATURA ALTA S3 COFRA PUSKAS 
Quantità articoli 91 paia 
Prezzo unitario offerto dalla ditta Fratelli € 47,04 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it


                                                                                                                                  
 

 
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  

 

Murrighile s.a.s. 
Importo complessivo € 4.280,64 
 

ARTICOLO DESCRIZIONE TECNICA 39 40 41 42 43 44 45 46 TOTALE

1 CALZATURA ALTA S3 COFRA MOD. PUSKAS 4 14 17 34 13 6 2 1 91

TABELLA RIEPILOGATIVA TAGLIE CALZATURE

 
Ritenuto 
- opportuno proporre l’affidamento diretto alla Ditta FRATELLI MURRIGHILE S.A.S., la cui offerta 
presentata in data 08/03/2018 è stata ritenuta congrua, affidabile ed economicamente conveniente per 
l’ente consortile, in quanto il prezzo unitario offerto dalla stessa, pari ad € 47,04, è inferiore a quello 
risultante dall’applicazione del ribasso d’asta offerto dalla ditta ITALFOR s.r.l. in sede di gara, pari ad € 
53,08; 
Stimata 
- la disponibilità economica per la copertura della spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori oggetto 
della presente Determina; 
Preso atto 
- che la suddetta Società affidataria risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi e 
previdenziali, così come si evince dal DURC rilasciato dall’I.N.P.S. (numero protocollo 
INPS_10600412) con scadenza 19.06.2018 ed allegato alla presente; 
Considerato 
- che l’affidamento diretto alla summenzionata ditta risulta essere giustificato: 

 dall’importo complessivo dei lavori da eseguire, trattandosi di appalto di lavori di importo 
inferiore ad € 40.000,00, art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016; 

 dai punti 7 e 10 della Delibera del Consiglio di Amministrazione del C.I.P.N.E.S. Gallura N.29 
del 20.12.2013; 

Visti 
- il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento agli artt. 29, 32, 36, 80; 
- l’art. 37, comma 1, lettera b) del D.lgs. 33/2013. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto Dirigente del Settore Idrico Integrato - Igiene 
Ambientale del CIPNES – Gallura, 
 

DETERMINA 
1. di disporre l’affidamento dell’appalto per la fornitura di calzature professionali da lavoro per i 
dipendenti dei servizi consortili – inverno anno 2017, alla Società FRATELLI MURRIGHILE S.A.S., 
avente sede legale a Monti, via Sos Balaros, (P.I. 01883780908), la cui offerta economica presentata 
in data 08/03/2018 pari ad € 47,04 per ogni paia di calzature, che comporta un impegno finanziario 
complessivo per il CIPNES di € 4.280,64 oltre iva, è stata ritenuta congrua e conveniente per il 
CIPNES; 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it


                                                                                                                                  
 

 
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  

 

2. di dare mandato all’ufficio appalti e contratti affinché venga perfezionata, secondo le modalità 
normativamente stabilite dal codice dei contratti (D.lgs. 50/2016), la procedura necessaria per 
l’affidamento dell’appalto di che trattasi; 
3. di disporre che la spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, stimata in € 4.280,64, 
oltre Iva di Legge, venga imputata al Centro di Responsabilità Igiene Ambientale, centro di costo N. 
115 – salute e sicurezza dei lavoratori e certificazione integrata, approvato con Deliberazione 
dell’Assemblea Generale N. 2 del 13.04.2017; 
4. di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 1, del d.lgs. 50/2016, che le funzioni di 
Responsabile del Procedimento della presente procedura di affidamento saranno svolte dal 
sottoscritto Ing. Giovanni Cherchi; 
5. di disporre che, trattandosi di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, il Codice identificativo di 
Gara (CIG) sarà richiesto attraverso la modalità semplificata SmartCig; 
6. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul profilo web del CIPNES 
"Amministrazione trasparente", nella sezione "bandi di gara e contratti", ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 37, comma 1, lettera b) del D.lgs. 33/2013 e 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016. 
 
Olbia, 08 marzo 2018 

Il Datore di Lavoro 
ex art. 2, c. 1, lett. b) d.lgs. 81/08 

               (Ing. Giovanni Cherchi) 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it

